sententia, nusquam inventus est, latuitque quo potuit incestus, furti et sacrilegii criminibus involutus. Gervasius itaque vicarium quærere, ipsumque mihi offerre necessitate compulsus, mihi latores præsentium diaconem in sacerdotem obtulit ordinandum, ut vicaria scilicet ecclesiæ perpetuo fungeretur, assignata nimirum ei beneficiorum congrua portione, arbitrio sane meo, quia ante consueverat aliis, quod necesse erat, cum nimia tribuere parcitate. Assignato itaque moderate quod oportere credidimus, Gervasius in manu mea fide corporaliter interveniente firmavit, se illud absque omni diminutione pacifice servaturum. Igitur credidavi eum, ipsique curam populi commendavi, sed ditque per aliquot annos et menses, ecclesiam cum pertinentiis suis debita sedulitate procurans. Verum cum filium concubinæ, puerum de quo dixi nobilem, casu decedere contigisset, ille securior audacter ad torum pristinæ spurciæ et iniquitatis reversus est, ecclesiamque, sicut prius obtinuerat, nisus est obtinere; Gervasio quidem manifeste præbente subsidium, quia hic ei majorem singulis annis promittebat solvere pensionem. Tractus itaque præsentium lator in causam, coram archidiaconis nostris, ego enim non aderam, ubi cum iste Gervasio et concanonicorum ejus se sentiret instantia prægravari, ad vestram audientiam appellavit, et a quadragesima postea usque ad festum apostolorum Petri et Pauli quiete in ecclesia ministravit. Ipsa autem die prædictus invasor violenter irrupit in ecclesiam, arreptisque vestimentis sacerdotalibus indutus, totum parochiale celebravit officium, et altare sanctum usurpatione sacrilega profanavit: super quo cum ad nostram vocatus præsentiam venire contemneret, et divina non desisteret officia celebrare, a nobis nimirum publice excommunicatus est, et ab omnibus sanctæ Ecclesiæ sequestratus. Non destitit tamen ideo nec desistit, sed suffragante Gervasio, quæsito præsidio laicæ potestatis insistit, et plebem cujusdam magnæ parochiæ secum reatu meritæ maledictionis involvit. Dictum est autem aliquando, quia se id facere archiepiscopi auctoritate mentitur, cum ipse nunquam præsumpserit apparere, nec archiepiscopus mihi verbum inde aliquid fecerit, nec ad ipsum pertinet episcopatum nostrum irrumperere, vel sine cognitione causæ nostros ligare vel absolvere sacerdotes.

CXX.

AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSEM EPISCOPUM.

Quid ego fecerim vobis, aut quid sanctitas mihi vestra promiserit, a vestra non credo memoria decidisse. Dedi enim litteras vobis ad regem, quibus ipse motus est adversum me, vobisque sumpta inde occasione capellaniam contulit, quia visum est ei me vobis eam penitus resignasse. Litteras etiam transcribit fecit et transcriptum in Normanniam attulit. Cumque ego ab eo causam quærerem sublata mihi capellanæ, respondit se non abstulisse mihi, sed me vobis eam litterarum, quas protulit, testi-

monio contulisse, sustinere se velle quod feceram, quia in ea parte nolebat voluntati meae in aliquo contraire. Meminisse debet prudentia vestra, vos a longinquo retro tempore rogasse me, ne proventum vestrum impediret, si modo quolibet impetrare possetis a rege, salvo mihi scilicet per manum vestram omni capellaniam reditu, dum vixero, et ego quidem sub hac expressa conditione feci vobis quidquid voluistis, sicut rex ipse publice profitetur. Neque ego aliquas a vobis requirere volui cautiones, quia sufficere mihi videbatur ad fidem verbum sacerdotis et episcopi, quod cum asseveratione plurima procedebat. Committo rem totam conscientiae vestrae ut ipsa inter me et vos iusto iudicio iudicet, et vos ipse causam et iudicium faciatis.

CXXI.

AD GILBERTUM LEXOVIENSEM ARCHIDIACONUM.

Litteras domini regis et domini Wintoniensis et vestras accepi, quibus nihil certi habeo, quod ad praesens valeam respondere. Vos quidem liberalitate mea aliquandiu usus estis, quae sane vobis infructuosa non exstitit, nec preces aliquas vobis oportuit aliquando porrigere, nec violentiam quamlibet attentare. Feci vobis de mera liberalitate quod feci contra multorum invidiam; neque gratiam meam aliqua dissuasio poterat impedire. Utinam mihi proveniat fructus inde quem merui, neque qui invident ab initio rideant et insultent! Utinam via pristina placuisset vobis incedere; quia ubicunque partes suas potentia major apponit, metu peccatis praedicatur extortum. Et ego quidem in Burgundia nuntios excusationis meae quos ad concilium misi, Hugonem scilicet nepotem meum et alios, suspensus expecto: cumque venerint, in Normanniam redire disposui, ubi vobis et aliis maiore consilio respondere potero, sicut honori et utilitati ecclesiae meae apparuerit expedire. Interim sciatis mihi non esse liberum facere quod rogatis, quoniam hoc aliter constitutum est, et tam consensu capituli vestri et archiepiscopi, quam Romani pontificis auctoritate, anathemate simul interveniente firmatum, rescriptumque apostolicum super hoc in synodo nostra generaliter recitatum est, et omnium sacerdotum publice conventia roboratum. Venient ergo tempora et rerum eventus multiplices, in quibus nobis poterit gratia divina praestare consilium, quia, sicut mihi videtur, a nobis demigrare paratis, nisi mea fueritis diligentia revocatus.

CXXII.

AD RICARDUM WINTONIENSEM EPISCOPUM.

Misit mihi per Gilbertum archidiaconum munificentia vestra quod seitis, quod ego siquidem gratanter accepi, gratius tamen accepturus, si non tam oblatum videretur, ut subveniret inopiae, quam ut iucunda muneris qualitate potius illustraret. Et ego quidem munus alterius speciei de vestra charitate speraveram, quod rei qualitate potius quam pondere complaceret. Petieram etenim palefridum ut solito more vestro debilitati meae vestra indulgentia pro-

A videret, sed vos ex privata causa, sicut conjicio munus absconditum mittere voluistis, quanquam sua posset elegantia declarari. Et ego quidem quidquid illud fuerit, cum gratiarum actione retineo, et quamvis magnum exstiterit: ego tamen de affectu et amplitudine animi vestri reputandum aestimo liberalis beneficii quantitatem. Scio prosperitatem vestram multis saepe vexationibus infestari, meliusque passionibus compati; vestrae vos docent aliquando passiones; liberat autem quandoque pauperem Dominus a potente, et is cui non comparet adjutor, divino misericorditer adiutorio relevatur.

CXXIII.

AD NICOLAUM MELDENSEM EPISCOPUM.

B Est apud vos Henricus quidam, qui de terra et episcopatu meo ortus, ab alieno episcopo inordinate ad ordines, quos habuit, promotus est. Postmodum autem procedente tempore, multis flagitiis involutus, de falsa publice moneta convictus est et confessus, quam per totam civitatem Baiocensem publice non timebat expendere, et incautos detestabili malitia defraudare. Captus est et a regis apparitoribus retrusus in carcerem, et ferreis nimirum compedibus alligatus. Tandem vero magno studio et labore per episcopum civitatis liberatus est, abjurata nimirum in perpetuum tota provincia Normanorum, atque ad archiepiscopum perductus est. A quo rupto coronae circulo, revolutis a capite sacerdotalibus indumentis, exordinatus est, et de tota terra incontinenter ejectus. Uahet fratrem Amfredum nomine, qui nec minoribus nec parciorebus flagitiis irretitus, quidquid a me vel ab aliis dominis suis obtinebat amisso, cum diutius latitans non praesumeret apparere, novissime post quindecim annos a principe nostro litteras remissionis dictus est obtinere, in quibus ei pax publica concessa est, et ut a pristinis dominis suis pristinas hereditates suas reciperet, si eas posset modis quibuslibet impetrare. Susceptus igitur ab aliis, a me novissime vix multis intercessoribus recipi potuit, ipsique hereditatem quam ab ecclesia nostra antiquitus habuerat, reddidi, pacta nimirum ob restitutionem amissae in perpetuum hereditatis summae pecuniae, quam ipse juravit se certo tempore soluturum, et H. frater ejus, qui omni studio et tota fide procurabat ejus negotium, iudejussit et se, nisi ille solveret, praefixo tempore soluturum juramento corporali interveniente firmavit. Transactum est omne tempus, neque quod ab iis promissum fuerat est impletum. Haec igitur omnia, dilecte nobis, charitati vestrae scribenda censui et veraciter indicanda, ut Henricum qui vobiscum est, mihi secundum iustitiam satisfacere compellatis, et vobis mores ejus protestatione mea et litteris meis certius innotescant.

CXXIV.

AD ABBATEM CLARAVALLENSEM.

Ricardus de Blossvilla, abbas quondam Mortui Maris, de episcopatu nostro exstitit oriundus, et ab inferioribus ordinibus usque ad gradum sacerdotii

per nostræ manus impositionem promotus est, et ad certum beneficii titulum institutus. Qui cum in laicali habitu apud nos laudabiliter militasset, arctioris vitæ jugo suppositus, in habitu vestro morum prærogativa meruit commendari. Et tandem ob insignis vitæ merita in abbatis locum promotus, in ordine vestro quasi lucerna resplenduit, et subditis profuit bonæ conversationis exemplo, et in amorem totius ordinis vestri corda principum inclinavit. Sed insidiator diabolus, qui justorum consuevit actibus invidere et maculam in electis ponere machinatur: in illum quorundam malignorum linguas exacuit, qui falsis adventionibus ejus opinionem apud bonos et graves vulneraverunt, ea solum intentione eum movere nitentes, ut amoto ipso liberius ab ordinis tramite deviant. Inde est quod in ejus amotione sanctitatem vestram credimus circumventam, nec ad plenum, sicut credimus, rei veritas vobis innotuit; cum etiam abbas Uscanensis contra eum dicitur latentis invidiæ facibus agitari, et detractoribus ejus aurem facilis quam deceret inclinasse. Illud etiam est quod miramur, quod illum post amotionem suam præfato abbati custodiendum remisistis: qui eum minus bene tractare dicitur et arctiorem ei custodiam quam oporteat adhibere. Supplicamus itaque sanctitati vestræ, ut ei locum alium provideatis, ubi tractetur honestius, et placatori animo Domino valeat deservire. Sciat enim principi nostro plurimum complacere, eumque in magnis vobis esse obnoxium, si ei quem tandiu brachiis sinceræ charitatis amplexus est, statum utilem provideritis et honestum.

CXXV.

AD WILLELMUM REMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Notus est adversum me, sicut nostis, a plurimo jam tempore dominus noster rex, et me tam per se quam per justitarios suos multipliciter non desinit infestare. Unde unum de nepotibus meis de terra fecit duobus annis exulare, quem ad intercessionem vestram vestra et domini nostri comitis T. fratris vestri gratia reconciliavit, si tamen speratam invenisset reconciliatio veritatem. Pulsus itaque denuo novissime per vestrum et ipsius studium, obtinuit secundæ reconciliationis accessum. Hæret igitur, sicut potest, neque quidquam certæ severitatis invenit, sed inter exilium et carcerem eventum fortunæ tremebundus expectat. Tenet et alium simili mihi sanguinis necessitate conjunctum. Quem, sine mandato quidem ipsius, per plurimos jam menses major minister ejus carceris clausit ergastulo, sciens se in hoc ipsius gratiam promereri. Agnita vero iniquitate malorum, considerans rex eum sine omni causa fuisse afflictum, promisit quod ipsum omnino dimitteret; et fecisset, ut credo, si præsentem haberet per quem posset dimissio consummari. Super quo expertæ mihi in multis et maximis benignitati vestræ et gratiæ supplico, ut si opportuna vobis occasio forte refulerit, istum quoque facta pro eo ad regem supplicatio liberet et absolvat. Credo efficen-